
 

MUNICIPALITÀ 8 

Piscinola-Marianella, Scampia, Chiaiano  

DIREZIONE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n.2  del 6/12/2019 

 

OGGETTO: Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI RICADENTI NELLA 
MUNICIPALITA' 8 

 PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 54 DEL 3/10/2019  

 Modifica della procedura di affidamento dei lavori con affidamento diretto previa 
valutazione di almeno tre preventivi di operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 – Atto 
senza impegno di spesa. 

 Importo lavori pari a €.92.662,79, di cui €.1.369,40 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 10% e somme a disposizione, per complessivi € 110.000,00. 

      CUP    B69E19000470004 

  CIG  8051472CDF    

  ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore della Municipalità 8 Piscinola-Marianella, Scampia, Chiaiano 

Premesso che: 

 l’art. 18 del Regolamento delle Municipalità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 68 del 21 settembre 2005 – Testo aggiornato alle modifiche apportate all’art. 74 con 

deliberazione consiliare n. 47/2006, all’art. 23, comma 4, e all’art. 27, comma 2, con deliberazione 

consiliare n. 20/2006 – attribuisce alla Municipalità 8 le competenze relative: 

 alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle scuole di competenza municipale;  

 con deliberazioni di Giunta comunale n. 3563 del 27 luglio 2006 e n. 4756 del 2 novembre 2006, 

è stato adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità; 

 con disposizione del Direttore generale n. 5 del 12 aprile 2007, sono state assegnate ai Servizi 

delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze; 

 le funzioni attribuite all’ex Servizio Attività Tecniche della Municipalità 8 sono confluite nella 

Direzione di Municipalità giusta Disposizione del Direttore Generale n.9 del 6/3/2019, pertanto, è 

compito della Direzione della Municipalità 8 garantire e assicurare il normale stato di efficienza 

degli immobili scolastici ricadenti  nella competenza della Municipalità 8.  

Considerato che: 

 Con Delibera di Consiglio Municipale n. 7 del 18/09/2019 è stata autorizzata la prenotazione della 
spesa e sono stati approvati gli atti tecnici e gli elaborati relativi al progetto dei lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI RICADENTI NELLA MUNICIPALITA' 8 - per 
l’importo lavori pari a €.92.662,79, di cui €.1.369,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 10% e somme a disposizione, per complessivi € 110.000,00 

 con Determinazione n.54 del 3/10/2019 si è provveduto alla prenotazione della spesa ed 
all'indizione gara con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'Art. 60, Dlgs. n. 50 del 2016 
con l'approvazione del relativo bando di gara per l'istituzione di un accordo quadro con un unico 
operatore economico 

 che vista la necessità e l'urgenza di provvedere alla realizzazione degli interventi manutentivi 
sugli edifici scolastici comunali non più procastinabili si ritene opportuno procedere ad un 
affidamento  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016  previa valutazione di 
almeno tre preventivi di operatori economici individuati tramite tramite consultazione 
dell'elenco online del Comune di Napoli, rilevabile al link: 
https://napoli.acquistitelematici.it/elenco; 

Visto: 

   che con nota PG/2019/979463 del 4/12/2019 è stata data comunicazione dell'avvio del presente 
procedimento ai sensi della direttiva generale del Sindaco per l'attività amministrativa e per la 
gestione;      

Vista: 

 il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4, 183, comma 3 e 9, 191 e 192; 

Lette le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC relativamente alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

https://napoli.acquistitelematici.it/elenco


pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che:  
 

 con DGC n°797 del 03/12/2015, nell’ambito del piano triennale di prevenzione della corruzione -2017 
e del Programma Triennale per la trasparenza ed integrità 2015-2017 è stato approvato il patto 
d’integrità per l’affidamento delle commesse, il quale deve essere sottoscritto dalle ditte partecipanti alla 
procedura in esame; 

 a parità di offerta si procederà al sorteggio; 
 
Visti: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 3291 del 30/09/1999 e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge, 
recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti degli Enti locali, ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2294 del 30/06/2000, avente a oggetto le Direttive per la 
stipulazione dei contratti, la prenotazione o l’impegno di spese e l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 

 la comunicazione del RUP ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e come sancito dal Codice di 
comportamento adottato dall'Ente con deliberazione del Consiglio comunale n. 254 del 24/04/2014; 

 il D.Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e in particolare l’art. 107, 
comma 3, lettera d), l’art. 151,comma 4, e l’art. 183. 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 

RETTIFICARE la Determinazione n. 54 del 3/10/2019  nella parte relativa alla scelta della procedura di 
affidamento e quindi di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50 del 18 aprile 2016  dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI RICADENTI 
NELLA MUNICIPALITA' 8 CUP    B69E19000470004 CIG  8051472CDF,  con consultazione di almeno 3 
operatori economici individuati tramite l'elenco telematico degli operatori economici del Comune di 
Napoli  consultabile al sito https://acquistitelematici.comune.napoli.it 

- - di approvare l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta che sarà trasmesso alle ditte 
individuate da indagine di mercato ed in possesso dei requisiti: categ. OG1 classifica 1  

Stabilire che l’aggiudicazione avverrà  anche in presenza di un sola offerta valida 

Stabilire che: 

 saranno osservate le disposizioni di cui al Programma 100 della RPP, nonché  quelle di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma della scrittura privata. 
 

Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il 

funzionario ing. Francesco Truppa. 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000, così come 

coordinato con il d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014. 

Il Direttore della Municipalità 8 in relazione al presente atto attesta ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


del D.Lgs. 267/2000, degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2. lettera a), del Regolamento dei 

controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013 la regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa, esprimendo parere di regolarità tecnica favorevole. 

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 10, della legge 190/2012 e 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da 

impedire l’adozione della presente determinazione 

Ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale è stata svolta attività 

istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento Funzionario ing. Francesco Truppa  ai sensi degli 

artt. 5 e 6 della legge 241/1990. 

Si allegano alla presente i seguenti documenti: 

Determinazione n.54 del 3/10/2019; 

Modello di lettera di invito 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

DOTT.SSA MARIA ROSARIA FEDELE 

 



 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 dal ………………………..al …………………………. 

 

 

 

         IL RESPONSABILE 

 









































































 

 

 

 

 

 
Municipalità 8 Piscinola, Marianella, Chiaiano, Scampia 

 

Direzione 
 

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951235/26 
municipalita8.attivita.tecniche@comune.napoli.it – municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 
www.comune.napoli.it 

        xxxxxxxxxxxxxxxxxx SRL 
        VIA 
        80142 NAPOLI 
        pec:  
 
PG/2019/                    del         
 
Oggetto: determinazione dirigenziale n.1  del  3/09/2019   - affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.b) del d.lgs. 50/2016 dei Lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI RICADENTI NELLA MUNICIPALITA' 8  

 CUP    B69E19000470004 CIG  8051472CDF  
 
 
Questa Amministrazione intende affidare ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b), del d.lgs 
50/2016 l’esecuzione dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

RICADENTI NELLA MUNICIPALITA' 8.  
Si invita pertanto codesta spettabile Impresa a inviare la propria migliore offerta a mezzo posta 
elettronica certificata con i contenuti di seguito disciplinati entro e non oltre le ore _12.00_ del 
giorno xx/xx/2019. 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Napoli. Municipalità 8. Direzione. Via del Plebiscito a Piscinola, 38. Tel: 
0817951226/19. Pec: municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 

2. OGGETTO E DESCRIZIONI DELLA PRESTAZIONE 
La presente richiesta di preventivo riguarda i Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI RICADENTI NELLA MUNICIPALITA' 8. 
 

3. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
Il corrispettivo massimo dell’intervento è valutato pari a €.92.662,79, di cui €.1.369,40 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%. 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE 
365 giorni solari e consecutivi.  
 

5. CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 
L'appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo. 
 

6. TERMINE DI RICEZIONE OFFERTE. 
Entro le ore 12.00 del giorno xx/xx/2019. L’offerta, pena l’irricevibilità, dovrà espressamente 
contenere la dichiarazione di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 



 

 

 

 

 

 
Municipalità 8 Piscinola, Marianella, Chiaiano, Scampia 

 

Direzione 
 

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951235/26 
municipalita8.attivita.tecniche@comune.napoli.it – municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 
www.comune.napoli.it 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 
 

7. INDIRIZZO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE 
Comune di Napoli – Direzione VIII Municipalità. 
Pec: municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 
 

8. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Requisiti di ordine generale e speciale: 

 non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono le 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 3, 4 e 5, del d.lgs. 50/2016. 

Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti di cui all’articolo 45, 
comma 2, del d.lgs. 50/2016, con i seguenti requisiti: 

 iscrizione alla CCIAA, ai sensi dell’art. 83, comma 3, del d.lgs. 50/2016; 

 possesso di attestazione SOA  cat. OG3 class. I 
 

9. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
90 (novanta) giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
 

10. VARIANTI 
Non sono ammesse offerte in variante e/o condizionate. 
 

11. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO 
Il preventivo dovrà pervenire esclusivamente mediante posta elettronica certificata sottoscritta 
digitalmente dall’offerente, all’indirizzo di posta elettronica 

municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno xx/xx/2019. Nell’oggetto della comunicazione, oltre al nominativo dell’impresa 
mittente, dovrà essere riportata la dicitura: “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 

SCOLASTICI RICADENTI NELLA MUNICIPALITA' 8”. 
Unitamente al preventivo codesta Impresa dovrà inviare il documento “PASSOE” relativo 
all'appalto di cui alla presente richiesta di preventivo rilasciato dal sistema AVCpass. 

12. DOCUMENTAZIONE DA INVIARE 

 Documento di gara unico europeo (DGUE), ai sensi dell'art. 85 del d.lgs. 50/2016. 

 Modello offerta economica. 

 Copia del documento di identità del legale rappresentante della ditta che sottoscrive le 
dichiarazioni. 

 Patto di integrità (sottoscritto digitalmente). 
 

 OFFERTA NON CONVENIENTE E CONGRUA 



 

 

 

 

 

 
Municipalità 8 Piscinola, Marianella, Chiaiano, Scampia 

 

Direzione 
 

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951235/26 
municipalita8.attivita.tecniche@comune.napoli.it – municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 
www.comune.napoli.it 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di cui all’articolo 95, comma 12, del d.lgs 50/2016, 
secondo cui la Stazione appaltante può decidere di non procedere all’affidamento se l’offerta 
non risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 

13. SUBAPPALTO 
Non è ammesso subappalto. 
 

14. REVISIONE PREZZI 
Ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del d.lgs 50/2016 non è ammessa alcuna revisione 
prezzi, salvo quanto previsto ed applicabile dai successivi commi del medesimo articolo del 
d.lgs citato. 
 

15. FALLIMENTO APPALTATORE O RISOLUZIONE CONTRATTO 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del d.lgs. 
50/2016. 
 

16. DECADENZA DELL’AFFIDATARIO 
Nel casi di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancanti 
adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, l’aggiudicatario decade dalla 
medesima e l’appalto può essere affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatti salvi 
i diritti al risarcimento di tutti i danni e delle spese derivanti dall’inadempimento, nonché 
l’applicazione delle sanzioni previste dalla vigente normativa. 
 

17. DEFINIZIONE CONTROVERSIE 
È esclusa la competenza arbitrale. 
 

18. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Tutte le prescrizioni, modalità e condizioni contenute nella presente lettera hanno il carattere 
dell’inderogabilità e, pertanto, nel caso in cui le medesime non vengano osservate o rispettate 
il concorrente inadempiente è sanzionato con l’esclusione dalla procedura informale. 
 

19. POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE 
Il concorrente dovrà possedere idonea polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi 
dell’art. 103, comma 7, del d.lgs. 50/2016. 
 

20. INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE E TUTELA DATI PERSONALI (PRIVACY) 
Ai sensi del d.lgs 196/2003 e s.m.i., i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura di 
consultazione saranno oggetto di trattamento, con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo strettamente necessario agli adempimenti relativi alla procedura 
di consultazione. 
 



 

 

 

 

 

 
Municipalità 8 Piscinola, Marianella, Chiaiano, Scampia 

 

Direzione 
 

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951235/26 
municipalita8.attivita.tecniche@comune.napoli.it – municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it 
www.comune.napoli.it 

21. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Funz. Ing. Francesco Truppa. 
 

22. ALLEGATI 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Elenco prezzi 

 Patto di integrità. 

 Modello offerta economica. 
 

Napoli, _____________ 

        Il RUP. 
                Funz. ing. Francesco Truppa 

 


		2019-12-06T15:47:41+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




